
Инструкция 

по представлению формы справки для исчисления текущих 

платежей по налогу за пользование водными ресурсами 

Налогоплательщиками налога за пользование водными 

ресурсами являются: 

- юридические лица Республики Узбекистан, осуществляющие 

первичное водопользование или водопотребление на территории 

Республики Узбекистан; 

- юридические лица - нерезиденты Республики Узбекистан, 

осуществляющие свою деятельность в Республике Узбекистан через 

постоянные учреждения; 

- индивидуальные предприниматели, использующие воду для 

предпринимательской деятельности; 

- дехканские хозяйства. 

В течение налогового периода налогоплательщики уплачивают 

авансовые платежи (за исключением сельскохозяйственных предприятий, 

юридических лиц-нерезидентов, осуществляющих деятельность в Республике 

Узбекистан через постоянные учреждения, а также дехканских хозяйств). 

Заполнение справки и ее отправка осуществляется на сайте 

my.soliq.uz с использованием электронной цифровой подписи. 

Для этого после входа в персональный кабинет необходимо 

перейти в раздел «Отправка отчетности юридических лиц». 

 

 

 



В категории «Электронные формы» следует выбрать необходимую 

форму отчетности по налогу за пользование водными ресурсами. 

 

Форма справки для исчисления текущих налоговых платежей по 

налогу за пользование водными ресурсами делится на 2 вида. 

1. Для юридических лиц (за исключением плательщиков налога с 

оборота), у которых сумма налога за налоговый период составляет 

более двухсоткратного размера базовой расчетной величины, - 

ежемесячный пакет 10608_6; 

2. Для юридических лиц, у которых сумма налога за налоговый 

период составляет менее двухсоткратного размера базовой расчетной 

величины, а также плательщиков налога с оборота и индивидуальных 

предпринимателей - ежеквартальный пакет 10608_5. 

 

Организациями, у которых сумма налога за налоговый период 

составляет менее двухсоткратного размера базовой расчетной 

величины, ежеквартальная справка заполняется следующим образом. 

Строки в данной электронной форме двух цветов. Синие строки 

заполняются самим налогоплательщиком, желтые строки 

формируются автоматически. 



В реквизитах справки налогоплательщики указывают вид налога, 

тип расчета, год, период, налоговые органы по месту водопользования 

или водопотребления. 

 

В частности, выбираются источники воды, используемые 

предприятиями всех отраслей экономики, а также индивидуальными 

предпринимателями (графы 4 и 5) и вносятся сведения о расчетном 

(ожидаемом) налогооблагаемом объеме воды. 

 

При правильном вводе данных о расчетном налогооблагаемом 

объеме воды рассчитанная сумма налога автоматически отображается 

в графах 9 и 10 для поверхностных и подземных источников, а общая 

сумма налога автоматически формируется в графе 8. 

Обратите внимание, что налогоплательщики ведут раздельный 

учет объемов использованных водных ресурсов из поверхностных и 

подземных источников. 



При использовании воды из поверхностных и подземных 

источников налоговая база определяется отдельно по каждому виду 

источника. 

Например, в Ташкенте 90,2% воды поступает из 

поверхностных источников и 9,8% из подземных источников. 

В связи с тем, что налогоплательщикам дана возможность вести 

раздельный учет объемов водных ресурсов, используемых для 

различных целей, при исчислении налога за пользование водными 

ресурсами промышленными предприятиями, электростанциями, ЖКХ, 

автомойками, производителями безалкогольных и алкогольных 

напитков, за исключением производителей пива и вина, справка 

заполняется в вышеуказанном порядке. 

Сведения об объеме воды, используемой для орошения 

сельскохозяйственных угодий и рыбоводства (разведения), 

предприятиями, основной деятельностью которых не является 

выращивание сельскохозяйственной продукции, если это 

осуществляется без водомерных оборудований, указывается в строке 

0701 графы 4 формы отчета. Если с использованием водомерных 

оборудований, то в строке 0702 графы 4 формы отчета. 

Полученная годовая сумма налога делится на четыре равные 

части и автоматически формируется в строках 0801-0804 столбцов 

9-10. 

 

Также при заполнении формы ежемесячной отчетности 

(код 10608_6) юридическими лицами, у которых сумма налога за 

налоговый период составляет более двухсоткратного размера базовой 

расчетной величины, годовая сумма налога делится на двенадцать 



равных частей и автоматически формируется в строках 0801-0812 

графы 9-10, для проверки нажимается кнопка сохранения или отправка. 

 

Для исчисления суммы авансового платежа налогоплательщики 

должны представить в налоговые органы по месту водопользования 

или водопотребления справку о сумме налога за текущий налоговый 

период, исчисленной исходя из предполагаемой налоговой базы (объем 

использованной воды) и установленных налоговых ставок не позднее  

20 января текущего налогового периода, а вновь образованные - не 

позднее тридцати дней со дня государственной регистрации. 

Вместе с этим авансовые платежи производятся: 

- юридическими лицами, у которых сумма налога составляет 

более двухсоткратной базовой суммы расчета в налоговом периоде - 

не позднее 20 числа каждого месяца в размере одной двенадцатой 

части годовой суммы налога; 

- юридическими лицами, у которых сумма налога составляет 

менее двухсоткратной базовой суммы расчета в налоговом периоде, а 

также плательщиками налога с оборота и индивидуальными 

предпринимателями, - не позднее 20 числа третьего квартала каждого 

квартала в размере одной четверти годовой суммы налога. 


